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Umeå kommun Protokollsutdrag 

Kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott 2024-04-09 

§ 118 

Diarienr: KS-2024/00083 

Svar på remiss: Förändring genom försök från 

Försöksverksamhetskommittén (SOU2023:94) 

Beslut 

Kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott beslutar 

att lämna remissvar i enlighet med förvaltningens förslag. 

Ärendebeskrivning 

Regeringen beslutade den 3 november 2021 att tillsätta en särskild 

utredare med uppdrag att främja försöksverksamheter i kommuner och 

regioner. Syftet med försöksverksamheterna ska vara att öka 

kommunernas och regionernas kapacitet att hantera de 

samhällsutmaningar som de står inför. 

Utredningen har även haft i uppdrag att lämna förslag på sådana försök 

som kräver författningsändring. Av de till utredningen inkomna förslagen 

har utredningen valt ut fem områden där utredningen antingen föreslår 

en författningsändring för att möjliggöra försöken eller gör bedömningen 

att tiden är mogen för ett försök, exempelvis genom att en myndighet får 

ansvara för försöket eller genom att en annan pågående statlig utredning 

bör överväga att föreslå ett försök. 

De fem områden som kräver författningsändring alternativt att statlig 

myndighet får i uppdrag att ansvara för försöket är följande: 

Försöksverksamhet gällande ett statsbidrag till små kommuner 

Försöksverksamhetskommitténs förslag innebär att 14 små kommuner 

som anges i försökslagen, får ett statsbidrag för små kommuner, i stället 

för ett antal riktade statsbidrag, under en försöksperiod om fem år. Det 

ska inte ställas några särskilda krav på hur statsbidraget för små 

kommuner ska användas, och utbetalning av det ska ske utan ansökan, 
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rekvisition eller liknande. Umeå kommun är inte en av de kommuner som 

omfattas av författningsändringen. 

Försöksverksamheter inom hälso- och sjukvårdsområdet 

Utredningen föreslår att det i en försökslag öppnas upp för kommuner 

och regioner att när det gäller vård i någons hem kunna avtalssamverka 

om hälso- och sjukvården trots att den inte ingår i både regionernas och 

kommunernas ansvarsområde. Avtalet får dock inte avse sådan hälso- och 

sjukvård som ges av läkare. En sådan samverkan mellan kommuner och 

regioner måste vara inom ramen för vad som är tillåtet enligt 

upphandlingsregelverket. 

Försöksverksamheter med kommunal samverkan gällande 
lantmäteriverksamhet 
Utredningen föreslår att kommuner i en försöksverksamhet under vissa 
förutsättningar ska kunna ges tillstånd av regeringen att inrätta en 
kommunal lantmäterimyndighet i samverkan. Syftet med försöket är att 
undersöka hur det påverkar samhällsbyggnadsprocesserna i 
kommunerna, samt hur samverkan kan påverka effektiviteten i 
fastighetsbildningsprocessen och tillhandahållandet av stöd och service 
inom området. Utredningen föreslår också en försöksverksamhet där en 
kommunal lantmäterimyndighet ska kunna ingå avtal med en annan 
kommunal lantmäterimyndighet om att utföra uppgifter åt den. Inom 
ramen för sådan avtalssamverkan får en kommunal lantmäterimyndighet 
uppdra åt en förrättningslantmätare som är anställd i någon annan av de 
samverkande kommunala lantmäterimyndigheterna att handlägga och 
besluta vid förrättning på lantmäterimyndighetens vägnar. 

Försöksverksamhet med renat råvatten som dricksvatten 
Försöksverksamheten rör möjligheten att återanvända visst renat 

avloppsvatten (”gråvatten”, det vill säga vatten från dusch, tvätt och bad) 

som dricksvatten. Det finns redan i dag tekniska möjligheter att använda 

renat avloppsvatten som dricksvatten, men det finns en osäkerhet bland 

VA-leverantörer vilket regelverk som gäller för att kunna återanvända 

renat avloppsvatten. Utredningen föreslår därför att Livsmedelsverket ges 

i uppdrag att främja försöksverksamhet med att recirkulera använt vatten 

(gråvatten) som råvatten för dricksvatten. Livsmedelsverket ska analysera 

om det behövs någon ändring i föreskrifter för att försöket ska vara 

möjligt att genomföra. 
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Försöksverksamheter för att motverka välfärdsbrottslighet 
Utredningen har med anledning av tilläggsdirektiv tittat särskilt på 
försöksverksamheter som kan motverka välfärdsbrottslighet. Det finns 
emellertid svårigheter att använda försöksverksamhet i dessa fall. 
Utredningen har dock berett ett förslag på försök gällande offentlig 
upphandling. Ett exempel på en sådan verksamhet dit kriminella söker sig 
är upphandling av tjänster inom individ- och familjeområdet. Från 
kommunsektorn ser man ett behov av att på ett snabbare och mer 
effektivt sätt än i dag kunna få ta del av information om leverantörer för i 
ett tidigt skede av upphandlingen kunna utesluta oseriösa leverantörer. 
Utredningen gör bedömningen att regeringen bör verka för ett sådant 
samarbete mellan statliga myndigheter och kommuner och kommunala 
inköpscentraler. I ett inledningsskede bör Upphandlingsmyndigheten få i 
uppdrag att kartlägga vilka myndigheter som bör ingå i en sådan 
försöksverksamhet. Därefter ska myndigheterna inleda ett samarbete 
med Adda inköpscentral och andra kommunala inköpscentraler för att 
utreda vilka uppgifter som är relevanta att ha i detta informationsutbyte 
och hur ett sådant strukturerat informationsutbyte kan gå till. Utifrån den 
kunskap som försöket ger kan det sedan användas för att ta fram nya 
uteslutningsgrunder. 

Förvaltningens förslag till remissvar 

Umeå kommun ställer sig positiv till utredningens ansats att identifiera 

och föreslå försök som syftar till att möjliggöra och förenkla samverkan 

samt öka kommunernas och regionernas kapacitet att hantera de 

samhällsutmaningar som de står inför. Umeå kommun ställer sig även 

positiv till de fem specifika försöksverksamheter som utredningen 

föreslagit och till de författningsändringar som utredaren föreslagit för att 

möjliggöra sådan försöksverksamhet. 

Beredningsansvariga 

Dan Gideonsson 

Beslutet ska skickas till 
Finansdepartementet 

Per e-post till fi.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till 

fi.ofa.k.remisser@regeringskansliet.se. Ange diarienummer Fi2023/03211 och 

remissinstansens namn i ämnesraden. 
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